
  CERTIFICADO 

Expediente nº: Órgano Colegiado: 

PLENO/2024/3 Pleno 

 

Ziortza Guinea Gutiérrez, en calidad de Secretaria de este órgano, 

CERTIFICO: 

 

Que en la sesión celebrada el 25 de marzo de 2024 se adoptó el siguiente acuerdo: 

 

Expediente 133/2023. Dictamen de aprobación de cuentas justificativas y concesión de 
subvenciones a obras de los concejos, año 2023

A favor Tipo de votación: ordinaria / unanimidad

Examinadas  las  solicitudes  de  subvención  presentadas  por  los  Concejos  del 
municipio,  acogiéndose  a la  convocatoria  de subvenciones correspondiente  al  año 2023, 
aprobada por Resolución de Alcaldía nº 54, de fecha 3 de febrero de 2023.

Resultando que se han presentado dieciocho solicitudes de subvención de las Juntas 
Administrativas de Acosta, Berrikano, Etxabarri Ibiña, Etxagüen, Gopegi, Letona, Manurga, 
Murua, Ondategi, Zaitegi y Zestafe.

Visto el acuerdo del Pleno de esta Corporación, adoptado en sesión de fecha 13 de 
julio de 2023, por el que se procedió a conceder subvención a los Concejos del municipio 
dentro de la convocatoria correspondiente a 2023.

Vista  la  documentación  justificativa,  presentada  por  las  Juntas  Administrativas 
solicitantes, de los gastos realizados para las obras y servicios que se incluyeron dentro de la  
presente convocatoria de subvenciones.

Considerando el artículo 6 de la Ordenanza específica reguladora de las bases de la 
subvención que dice:

“En el caso de que tras la justificación existiese excedente de crédito en la aplicación 
presupuestaria,  el  Pleno  podrá  acordar,  sin  necesidad  de  una  nueva  convocatoria,  el 
aumento prorrateado del importe de las subvenciones ya concedidas sin superar el límite 
máximo establecido en las presentes bases.”

De conformidad con el artículo 6 de la Ordenanza Específica para la concesión de 
subvenciones a los Concejos del municipio de Zigoitia, el Pleno por unanimidad ACUERDA:

PRIMERO.  Tomar  conocimiento  y  aprobar  las  cuentas  justificativas  de  las 
subvenciones para  la  financiación  de  obras  y  servicios  a  los  Concejos  del  municipio  de 
Zigoitia, dentro de la convocatoria correspondiente al ejercicio 2023, y aprobar la concesión 
definitiva de subvenciones conforme el Anexo que se adjunta a la Resolución.

SEGUNDO. Proceder al reconocimiento de la obligación y ordenar el pago de las 
subvenciones a las Juntas Administrativas del municipio de Zigoitia para la financiación de 
obras y servicios, dentro de la convocatoria correspondiente al ejercicio 2023, con cargo a la 
aplicación presupuestaria 943.734.000 de conformidad con el anexo I que se adjunta a esta 
Resolución.

TERCERO. Notificar la presente Resolución a las Juntas Administrativas solicitantes, 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
AG

AQ
JL

ZL
TW

C
W

75
G

FP
2K

AY
Q

H
7 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//z

ig
oi

tia
.e

go
itz

ae
le

kt
ro

ni
ko

a.
eu

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
3 



informándoles de los recursos que procedan.

CUARTO. Publicar  las  subvenciones concedida y  pagadas en la  Base de Datos 
Nacional de Subvenciones.

ANEXO:

 JUNTAS 
ADMINISTRATIVAS

OBRAS 
SOLICITADAS

PPTO 
SUBVENCIONA

DO

GASTO 
JUSTIFICADO 

OTRAS 
SUBV. SUBVENCIÓN 

ACOSTA/OKOIZTA 1 Cerramiento laterales 
del espacio socio-
deportivo

62.140,76 € 62.140,76 € 0,00 € 37.284,46 €

ACOSTA/OKOIZTA 2 Reposición de 
espejos en cruces de 
carretera

410,19 € 410,19 € 0,00 € 287,13 €

ACOSTA/OKOIZTA 3 Pavimentación de 
camino parcelario de 
Acosta a caseríos de 
S. Pedro (Suchares)

34.913,51 € 34.912,88 € 22.723,98 € 12.188,90 €

ACOSTA/OKOIZTA 4 Instalación de juegos 
para zona lúdica 
junto a espacio 
socio-deportivo

17.414,32 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

BERRIKANO 1 Sustitución de 
bancos en varios 
parques e instalación 
de mesa con 
bancada en lavadero

13.452,78 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

BERRIKANO 2 Redacción del 
proyecto para la obra 
de rehabilitación 
energética de la 
casa-concejo

17.787,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ETXABARRI IBIÑA 1 Reparación de 
fachada y 
vierteaguas de la 
casa-concejo

19.392,27 € 19.392,27 € 0,00 € 11.635,36 €

ETXAGÜEN 1 Redacción de 
anteproyecto y 
proyecto de 
soterramiento de 
lineas, separativa de 
redes y 
pavimentación del 
pueblo

39.930,00 € 15.370,00 € 0,00 € 10.759,00 €

GOPEGI 1 Construcción de 
cubierta multiusos 
junto a casa-concejo

67.794,38 €   0,00 € 40.676,63 €

LETONA 1 Colocación de 
balizas de toponimia 
de los términos de 
Letona

3.872,00 € 3.872,00 € 0,00 € 1.936,00 €

MANURGA 1 Reparación de 
camino parcelario de 
Manurga a Larrinoa

29.595,15 € 29.595,15 € 19.236,84 € 10.358,31 €

MURUA 1 Construcción de 
porche cerrado 
anexo al centro 
social

103.572,10 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ONDATEGI 1 Urbanización zona 
norte de c/ Lagagorri

235.912,76 € 214.370,45 € 181.271,65 € 33.098,80 €

ONDATEGI 2 Cerramiento del 
porche exterior de la 
casa-concejo

6.278,40 € 5.671,69 € 0,00 € 3.403,01 €

ZAITEGI 1 Cubierta de zona 
deportiva

122.823,63 € 1.431,00 € 0,00 € 715,50 €

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
AG

AQ
JL

ZL
TW

C
W

75
G

FP
2K

AY
Q

H
7 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//z

ig
oi

tia
.e

go
itz

ae
le

kt
ro

ni
ko

a.
eu

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
3 



ZAITEGI 2 Instalación 
fotovoltaica en 
cubierta de casa-
concejo

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ZESTAFE 1 Asfaltado de calle a 
continuación de la A-
4410

17.813,00 € 17.813,00 € 14.639,97 € 3.173,03 €

ZESTAFE 2 Colocación de 
bolardo de 
protección de 
marquesina de bus y 
espejo de tráfico

853,05 € 853,05 € 0,00 € 511,83 €

Y para que conste, a los efectos oportunos en el expediente de su razón, de orden y con el V.º B.º de  
Alcaldía, con la salvedad prevista en el artículo 206 del Reglamento de Organización, Funcionamiento 
y  Régimen  Jurídico  de  las  Entidades Locales  aprobado  por  Real  Decreto  2568/1986,  de  28  de  
noviembre, se expide la presente.

 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
AG

AQ
JL

ZL
TW

C
W

75
G

FP
2K

AY
Q

H
7 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//z

ig
oi

tia
.e

go
itz

ae
le

kt
ro

ni
ko

a.
eu

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
3 


		esPublico Gestiona - Zigoitiko Udala / Ayuntamiento de Zigoitia
	2024-04-02T16:36:38+0200
	Ondategi
	ZIORTZA GUINEA GUTIÉRREZ - 72722432C (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Zigoitiko Udala / Ayuntamiento de Zigoitia
	2024-04-02T18:24:51+0200
	Ondategi
	JAVIER GORBEÑA GARCÍA - 30641952H (FIRMA)
	Lo acepto




